(8): Ban thờ Bà chúa bản đền

Nguyệt Nga Công chúa.

Di tích đền Trung Xuân Vũ còn lưu giữ được 4 sắc phong của các triều vua và

một số hiện vật, đồ thờ tự có giá trị về lịch sử, văn hóa.

* Sắc phong: Có 4 sắc phong của các triều vua Hậu Lê và Nguyễn

- Sắc phong ngày 10 tháng 12 năm Vĩnh Khánh thứ 2 (năm 1730), gia phong

Nguyệt Nga Công chúa với các mỹ tự “Cung phi Hoàng hậu Nguyệt Nga Trinh

thục Phương dung Gia hạnh Cẩn tiết Từ thuận Huệ hòa Đoan trang Thuần nhất

Nhân hiếu Lương hựu Kiệm tố Hiền hạnh Chất phác Nhân thứ Từ hòa Nhân nhu

Trinh Tĩnh Hợp nghi Cung ý Kiêm mỹ công chúa”;

- Sắc phong ngày 16 tháng 5 năm Cảnh Hưng thứ 44 (năm 1783), phong

cho Nguyệt Nga Công chúa thêm 2 mỹ tự “Thuần nhã Tinh thục”;

hiệu), phong cho Nguyệt Nga Công chúa thêm các mỹ tự “Ôn hậu Quang huy

Quang nghi Ý Phạm Vũ mỵ Uyển chính Quang anh Thuần hậu Từ nhân”;

- Sắc phong ngày 25 tháng 7 năm Khải Định thứ 9 (năm 1924): sắc cho xã

Xuân Vũ, huyện Gia Khánh, tỉnh Ninh Bình phụng thờ thần “Nguyệt Nga Phu

nhân và gia tặng thêm [các mỹ tự] là Trang vi Thượng đẳng thần”.

* Đồ thờ tự: di tích còn giữ được một số đồ thờ tự có giá trị như: 01 ngai bành

bằng đá, 03 bát hương đá, ...

18 vợ của Tản Viên có công dẹp giặc Thục, cứu giúp dân lành, diệt trừ tai ương,

chỉ bảo dân làng biết kiếm nghề làm ăn. Thời kỳ phong kiến Lễ hội Tam thôn

được tổ chức hình thức “quốc lễ” Theo bản tục lệ xã Côn Lăng (xã Ninh Vân ngày

nay) sao lại điều ước ngày 18 tháng 3 năm Tự Đức thứ 15 (1862) còn lưu giữ do

Viện Nghiên cứu Hán Nôm dịch và xác nhận năm 2012 như sau “Bản xã tuân theo

tích cũ trải các đời, vào năm Hoằng Định thứ nhất (1600) triều nhà Lê có lần vua

đến miếu khấn cầu thần âm phù giúp nước diệt trừ giặc ác, chỉ 1 lần cất quân là

chiến thắng. Triều đình ưng gia phong mỹ tự cho thần hạng Thượng đẳng. Triều

đình cử quan về làm lễ tế”[27]. “Vào tháng 3 hàng năm, kính thừa lệnh trên, quan